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Stilla veckan eller passionsveckan, är veckan före 
påsk som leder fram till Jesu korsfästelse. En vecka 
med glädje, fest, dramatik, smärta och kärlek. 
Passion handlar om känslor, allt från att lida till 
att känna stark kärlek. Dock är den kristna 
betydelsen, vilken också är den ursprungliga, 
Jesu lidande och död på långfredagen.
På Palmsöndagen rider Jesus in i Jerusalem för 
att fira påsk med sina närmaste vänner, 
lärjungarna. Han tas emot med hopp och glädje; 
äntligen är han här, den konung som vi längtat 
efter, vår räddare!
Dymmelonsdagen 
kallas det för att 
man förr bytte ut 
kyrkklockans 
metallkläpp mot en av trä, en dymmel. 
Senare har man istället klätt in kläppen 
i tyg. Detta för att ge en så dämpad klang 
som möjligt och en markering av att 
långfredagen var i antågande. Idag gör man 
olika i olika församlingar, hos oss i Lövestad 
låter vi klockorna ringa fram till skärtorsdags- 
mässans inledning därefter rings det inte 
förrän på Påskdagen.
Skärtorsdagen är en dag i glädje som 
förbyts till sorg. Jesus firar festmåltid med 
sina lärjungar, vilken han inleder med att 
tvätta lärjungarnas fötter, därav namnet ”skär” 
som betyder ”ren”. Han instiftar också 
nattvarden då han säger att varje gång vi 
träffas ska vi dela bröd och vin med varandra. 
Då är han närvarande på ett alldeles särskilt sätt. 
Senare på natten grips Jesus i Getsemane 
trädgård efter att ha blivit förråd av Judas. 
I kyrkan börjar vi gudstjänsten i glädje inför 
måltiden och avslutar den i tystnad under det att 
vi dukar av altaret och släcker ner, just för att 
markera det som komma skall.
Långfredagen är en mörk dag i kyrkan då vi 
minns Jesu lidande och död på korset. I guds- 
tjänsterna är orgeln tyst och all sång sjunges 
à capella. Vi vet ju  eller i alla fall har vi läst 
om det i bibelns texter men där och då visste 
man inte annat än att Josef från Arimatai hade 
lagt Jesu kropp i en klippgrav och att kvinnorna 
fått göra ett hastjobb med svepning och 
insmörjning av kroppen. Sabbaten stod för 
dörren och då var det 
vilodag.

Från palmsöndag till pingstdag
Påskafton är den dag då Jesus är i dödsriket. 
Det är tyst på jorden, lärjungarna gömmer sig 

och rädslan sprider sig. Därför vilar också 
kyrkan från allt. De första kristna visste inte 

vad som väntade dem. Vi har ju så att säga facit i 
hand. Påskdagens morgon går kvinnorna till 

graven för att smycka den men möts av en ängel 
som säger: Han är inte längre här, han har 

uppstått! Maria möter den uppståndne 
Jesus och får i uppdrag av honom att springa 

till lärjungarna och sprida det glada budskapet 
(evangelium betyder glatt budskap).

Påskveckan är 
veckan efter 

Stilla veckan. 
Jesus är upp- 

stånden och genom det visar Gud 
att det  onda är besegrat. Jesus har 

besegrat döden för vår skull. Våra synder är 
oss förlåtna om vi ber om det och vi får en 
ny chans. Döden är inte slutet utan början. 

Det är vår kristna tro.
Påsken har en lång efterfirningstid, hela   

sju veckor. Vi avslutar påsken med att fira Pingst. 
Det är kyrkans födelsedag. Anden sänker sig 

över lärjungarna i form av eldslågor.  Så börjar  
budskapet om Jesus att vandra ut  över världen. 

Först i Jerusalem, sedan både söderut och norrut. 
Till Egypten och Etiopien, till det vi idag kallar 

Turkiet, vidare till Grekland, Romarriket, 
resten av Europa, till det land där vi bor och 

för kanske 900 år sedan till våra trakter.
Budskapet då som nu är det samma nämligen 

upprättelse, förlåtelse, nya möjligheter och 
hoppet om det eviga livet. Det sista kan vara 

nog så svårt att tro på men vi kan hoppas, inte 
som en belöning utan mer för att ge det här livet 

ett djupare innehåll. I slutändan handlar det ändå 
om vad vi gör av livet här i tiden. Jag försöker 

leva det med Jesus som min förebild, om jag 
lyckas vet jag inte, när jag inte lyckas vet 

jag att det finns förlåtelse och nya möjligheter! 
Precis på samma sätt som jag vet att det i bok- 
skogen väster om S:t Olof kommer att vara ett 

hav av vitsippor om bara några veckor.

Text: Åke Appelgren  
Foto: Helen Lindqvist



Kontakta din församling

Församlingens expedition är öppen 
tisdag till fredag, under juli månad 
torsdagar mellan kl 9 och 11. Andra 
tider finns telefonsvarare. Vi hjälper 
dig med allt som en församling kan 
hjälpa dig med! Bokningar av dop, 
vigslar och begravningar, frågor 
kring gravskötsel med mera.

Ekonomiassistent Gudrun Nilsson, 
telefon 0417 210 43, 
lovestads.forsamling@ 
svenskakyrkan.se

Postadress: Lövestad församling, 
Lövestad byaväg 43, 
275 71  LÖVESTAD

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/
lovestad

facebook.com/lovestadsforsamling

Präster

Åke Appelgren, kyrkoherde och 
kontraktsprost, 0417 215 75, 
ake.appelgren@svenskakyrkan.se

Elisabet Runefors, pastorsadjunkt 
0417 215 73, elisabet.runefors@
svenskakyrkan.se

Svante Kjellén, 070 626 94 09, 
svante.kjellen@gmail.com

Kyrkomusiker

Sven O. Persson, 0708240606, 
sven.persson@svenskakyrkan.se

Kyrkovaktmästare 
Tisdag-fredag

Vanstad: Sven Persson, 
0417 251 55

Tolånga: Fredrik Hellwig 
0417 215 77

Röddinge: Siw Andersson 
0417 420 85

Lövestad gamla och nya kyrkogård: 
Fredrik Svensson, 
0417 215 84

Kyrkorådets ordförande

Jan-Erik Johansson, 0417 215 74
Begravningsombud

Cornelis Hermus 070 242 55 00

Ansvarig utgivare

Åke Appelgren

Enskilt samtal och bikt

Församlingens präster står till tjänst 
för samtal. Vi har absolut tystnads-
plikt.

Kyrkskjuts till våra gudstjänster

Behöver du skjuts till kyrkan? Ring 
Färs Taxi 0416 188 10! 24 tim-
mar innan du behöver skjuts!

Våren i Lövestad församling
Kyrkfönstret
Du håller nu det första num-
ret av den åttionde årgången  i 
din hand. 80 år är en lång tid 
och mycket har hänt i försam-
lingen under den tiden. Det var 
kyrkoherden och prosten Bror 
Widén som såg till att församlin-
gen fick ett kyrkoblad. Genom 
alla år har man i församlings-
bladet kunnat läsa om vad som 
hänt i församlingen.
I arkivet finns alla utgivna num-
mer och vi förtsätter att spara 
dem för framtiden. Varje för-
samlingsblad blir en spegel av 
församlingen och den tid då 
numret gavs ut. Vill du titta i 
ett äldre nummer går det att ut-
märkt! Hör av dig!

Taizémäss0r
Vi återupptar våra mässor i 
Taizéton i vår. Vi samlas i still-
het kring tända ljus, sånger från 
Taizé och nattvardens måltid. 
Det ekumeniska klostret i Taizé 
är sedan det grundades ett and-
ligt centrum där bön och sång 
står i centrum. Det talar till vårt 
inre. Dela gemenskapen i Tolån-
ga kyrka den 13 mars och 17 
april kl 18.30.

Judas Iskariot
En av Jusu  närmaste vänner, 
spelade, enligt evangeliernas 
berättelser en stor roll under de 
sista dramatiska dagarna i Jeru-
salem. Jag har ofta undrat och 
funderat över denne Judas.
Ibland har jag lätt att känna igen 
mig i honom när jag sviker och 
ibland funderar jag på hur man 
överhuvudtaget kan vara sådan. 
Frida Mannerfelt, till vardags 
präst utanför Ängelholm och 
blivande doktorand i teologi 
kommer till oss för att berätta 
och dela Judasberättelsen med 
oss.
Torsdag den 22 mars kl 18.30 i 
Lövestad församlingshem. Kaffe 
och samtal blir det också!

Friluftsgudstjänst
Hallsbergs gård i Heinge är 
en kär plats för många. Gården 
är ett hembygds- och lantbruks-
museum som drivs av Färs 
härads hembygsförening.   För- 
utom samlingarna i Hallsbergs 
gård och Hallsbergs stenar driver 
man också Brandstad prästgård 
och Lilla Rödde museum.
I vanlig ordning firar vi gudstjäns- 
ten på Kristi himmelsfärds dag 
vid Hallsbergs gård där det efter 
gudstjänsten blir det ett föredrag 
av Torbjörn Sjunnesson.
Torsdag 10 maj kl 13.30! 

För de yngre i församlingen
Småbarnscaféet håller på varje 
onsdag mellan kl 9 och 12 för 
små barn och förälder. Det är 
bara att komma till församlings- 
hemmet i Lövestad. Lek, fika, 
rytmik, samtal.
Kyrkis på fredagar i Lövestad 
församlingshem är öppet! Varje 
fredag är alla barn i åldern 4-5 
år välkomna.
Vi träffas fredagar mellan 9.00-
11.00. Varje gång har vi en sam-
ling med kristet innehåll och vi 
sjunger, leker pysslar och äter 
frukt.
Ledare är Gudrun Nilsson och 
Jane Göransson.

Välkommen Elisabet!

Utanför Växjö domkyrka efter prästvig-
ningen 4 februari, foto Susanna Adner





Lövestad k yrk a

Jan-Erik med kopian, originalet dim- 
höljt i bakgrunden

Varje kyrka är unik. Det finns 
inga kopior. Det beror ju på att 
kyrkor inte är någon dussinpro-
dukt som matas ut ur en husfab-
rik i standardiserade mått. Det 
är så mycket som gör en kyrka 
unik. Det arkitektoniska uttryc- 
ket, det geografiska läget, mate-
rialet, syftet och den tid i vilken 
kyrkan är byggd. Är det en lit-
en sockenkyrka byggd av fatti-
ga bönder och hantverkare eller 
en katedral där man inte sparat 
på något, är kyrkan ett min-
nesmärke över en storman på 
orten där de konstnärliga uttryc- 
ken är svulstiga? Allt sådant gör 
varje kyrka unik. Om man sedan 
tycker att det är vackert, funk-
tionellt och praktiskt är en an-
nan fråga.
Varje kyrka är unik av ett annat 
skäl. Den rymmer historia, den 
rymmer människors liv från vag-
gan till graven. Ibland sträcker 
sig historien över mer än ett mil-
lenium ibland bara några decen-
nier. Varje kyrkas historia skapas 
av de människor för vilka just 
den kyrkan har blivit betydelse-
full. För egen del är det några 
kyrkor som mer än andra blivit 
viktiga. Det är Folkärna kyrka 
utanför Krylbo i Dalarna där 
jag döptes. Det är domkyrkan i 
Karlstad där jag prästvigdes. Det 
är våra fyra kyrkor där jag leder 
församlingens gudstjänst, döper, 
viger och begraver. Det är dom-
kyrkan i Lund som är vårt stifts 
katedral. I det här avseendet 
finns det ingen kyrka som är mer 
värd än någon annan. Det hand-
lar om vilka berättelser vi knyter 
till kyrkorummet.
Lövestad kyrka som vi ser den 
idag stammar från 1856. Kyrko- 
herde Quiding ansåg att den 
gamla medeltida Sanct Annæ 
kyrka var för liten och i så dåligt 
skick att det blev nödvändigt att 
bygga en ny kyrka. Uppdraget 

Elfstrands krukmakeri 
är ett unikt arbetslivsmuse- 
um genom att den gamla 
keramikverkstaden är så 
gott som intakt. Den le-
vandegör den gamla hant-
verksmiljön och det tar vi 
till vara i vår utställnings- 
hall.
I bostadshuset finns en 
permanent utställning av 
Axel och sonen Albert 
Elfstrands bruks- och 
prydnadskeramik. Axel 
Elfstrand arbetade som 
lärling hos keramiker Nils 
T Lundholm.
År 1888 flyttade Lund-
holm sin verksamhet till 
Grimstofta utanför Sjöbo 
centrum och ett år senare 
sålde han krukmakeriet 
till sin lärling Axel.
Sonen Albert fortsatte i sin 
fars fotspår. Krukmakarna 
tillverkade främst bruks-
föremål för hushållen. Al-
bert var verksam fram till 
sin död 1987.

Källa:Visit Skåne

att rita kyrkan gick till professor 
C. G. Brunius som också restau-
rerat Lunds domkyrka.
De ritningar Brunius gjorde 
av den gamla kyrkan finns att 
beskåda i Lövestad kyrka liksom 
den modell av den gamla kyrkan 
som byggmästare Erik Olsson lät 
konstruera. 
Brunius ritade en ny kyrka i 
typisk stil som kännetecknas av 
raka linjer och en återhållsam 
stil, på gränsen till sparsmakad. 
Det mest unika med Lövestad 
kyrka är kasettaket. Det visade 
sig inte bli något lätt bygge att 
genomföra men det är en helt an-
nan historia som vi kan återkom-
ma till i ett senare nummer av 
Kyrkfönstret.
Kvar från den gamla kyrkan 
finns i dag endast dopskålen, 
kalk och patén, en ljuskrona, 
en minnesduk och två keruber. 
Övriga inventarier skingrades 
för vinden.
Varje kyrka är unik men nu har 
vi fått en kopia på Lövestad kyr-
ka. Det är inte vilken kopia som 
helst utan ett helt unikt exemplar 
tillverkat av Elfstrands keramik i 
Sjöbo den 1 juli 1956 av Albert 
Elfstrand. Keramikkyrkan har 
lite patina eller små skavanker.
Vår ordförande ropade in 
den på en nätauktion efter-
som vi ansåg att denna uni- 
ka pjäs naturligtvis skall tillhöra 
församlingen. Keramikkyrkan 
kommer att ställas ut i Lövestad 
kyrka.
Om någon vet mer om dess ur-
sprung och historia, proveniens, 
som det brukar heta när Knut 
Knutsson värderar ting i Antik- 
rundan, tar vi tacksamt emot in-
formation.

Text: Åke Appelgren 
Bild: Lövestads auktionshus och 

Åke Appelgren



I flera år har vår församling 
haft en kortare pilgrimsvandring 
mellan Röddinge och Ramsåsa. 
Ena året började vi i Röddinge 
för att avsluta i Ramsåsa och 
göra tvärtom nästa år. Rams- 
åsa kyrka varit stängd under 
flera år i väntan på inre mögel-
sanering men i vår är det dags 
att öppna kyrkan. Vad passar väl 
bättre än att göra det i samband 
med vår pilgrimsvandring i år?
Röddinge och Ramsåsa för- 
samlingar har så långt tillbaka 
det är möjligt att efterforska hört 
samman. De äldsta källorna är 
dock mycket osäkra och bygger 
i själva verket på uppteckningar 
gjorde under 1700-talet. Den 
tidigaste kända kyrkoherden 
hette, enligt denna källa herr Ped-
er. Denne herr Peder efterträddes 
av ”Mikkel herr Peders son” 
men detta är mycket osäkert. 
Först i det tidiga 1600-talet blir 
källorna mer pålitliga.
Församlingens siste kyrkoherde 
var prosten Nils Stenow. Hans 
tid i Röddinge omfattade 44 
år och den inleddes och avslu-
tades med brand. Han började 
med skolbyggnad och prästgård 
vid tillträdet och avslutade med 
att återuppbygga kyrkan efter 
branden 1928. Han slutade den 
30 april 1932 och församlingen 
lades samman med Vanstad och 
Tolånga där Martin Lindström 
var kyrkoherde och sedermera 
prost.

1962 genom-
fördes en stor 
reform när 
det gällde för- 
samlingar och 
pastorat. Man 
ville bland an-
nat att pastorat 
och församlin-
gar  inte skulle 
skära läns- 
gränser. I sam-
band med detta 
fördes Ramsåsa 
till dåvarande 
Tryde pastorat, 

nuvarande Tomelillabygdens 
församling och Röddinge lades 
samman med det nybildade 
pastoratet Lövestad, Vanstad, 
Tolånga och Röddinge.

Söndag den 27 maj vandrar vi 
från Röddinge till Ramsåsa. Vi 
börjar i Röddinge kl 9 med en 
kort andakt. Vi vandrar ned ge-
nom Fyledalen för att ta en kort 
paus i Slagarp. Här kan man 
äta av sin matsäck om man vill 
och har vi tur står kantorn i 
Brösarp, Pia Ewaldz, och spelar 
fiol på backen. Vi fortsätter till 
Ramsåsa kyrka som återöppnas 
med en högtidlig mässa ungefär 
kl 11.15. Kan man inte gå hela 
vägen kan man ansluta i Slagarp 
eller komma direkt till kyrkan. 
Transport tillbaka ordnas.

Text: Åke Appelgren 
Flygfoto: Lunds stift 
Foto: Susanna Adner

Röddinge kyrka från ovan

Ramsåsa kyrka från ovan

Pia Ewaldz i Slagarp

P i l g r i m s v a n d r i n g



Församlingens kyrkofullmäk-
tige har utsett vårt kyrkoråd vars 
uppgift är att tillsammans med 
kyrkoherden styra församlin-
gen. De är ett förtroendeuppdrag 
och vi talar om förtroendevalda. 
Kyrkoordningen slår fast föl-
jande:

“Kyrkorådet skall ha 
omsorg om försam- 
lingslivet och har ge-
mensamt med kyrko-
herden ansvar för att 
församlingens grund- 
läggande uppgift blir 
utförd.”
För att EN församling skall 
finnas måste det finnas männi-
skor som vill ta ansvar för den 
och för uppgiften att strya för-
samlingen. Kyrkofullmäktige har 
utsett  Jan-Erik Johansson till 
ordförande. Jan-Erik har varit 
ordförande lite längre än jag har 
varit kyrkoherde, det vill säga 
mer än 22 år Det borgar för en 
en djup kunskap om församlin-
gen och om de behov som finns. 
Jan-Erik leder arbetet i kyrko-

rådet och ansvarar för våra fas-
tigheter. Tillsammans med kyr-
koherden har ordföranden också 
ett särskilt ansvar för rekrytering 
av personal. Jan-Erik är också 
församlingens talesperson utåt.
Övriga ordinarie ledamöter är 
Lars Lundberg, Johnny Jönsson, 
Katarina Persson, Mona Rosell 
Jönsson, Thommy Göransson, 
Jan Friheden Lena Nilsson, Inge-
la Mårtensson, Anita Mårtens-
son, Bodil Czernyson och Simon 
Larsson. Kyrkoherden är i kraft 
av sitt uppdrag ordinarie leda-
mot i kyrkorådet.
I varje församling måste det 
finnas kyrkvärdar. Detta är ett 
förtroendeuppdrag. Förr i tid-

en ansvarade en av 
kyrkvärdarna för 
en av nycklarna till 
sockenkistan, de an-
dra två hade kyrko-
herden och klocka-
ren. I våra dagar finns 
en liten rest av detta 
kvar i det att (minst) 
en av kyrkvärdar-
na tillsammans med 
kyrkoherden bär 
ansvar för kyrkans 
inventarier. I vår för-
samling är det Mona 

Rosell Jönsson som har det ans-
varet bland kyrkvärdarna. De 
andra kyrkvärdarna är Gunilla 
Kjellén, Jan Friheden, Margare-
ta Fries, Gösta Olsson, Johnny 
Jönsson, Lena Nilsson, Ingela 
Mårtensson, Thommy Görans-
son, Bodil Czernyson, Monica 
Thorman, Edla Persson, Sofia 
Jönsson, Peter Nilsson och Kurt 
Persson.
Till sist vill jag som kyrko-
herde tacka alla förtroendeval-
da som tagit ansvar under den 
gångna mandatperioden för allt 
arbete och engagemang!

Text: Åke Appelgren 
Foto: Helen Lindqvist

Församlingens förtroendevalda

Jan-Erik i samspråk med biskop Antje och 
hennes kaplan Per Arne Joelsson 

Lövestads församling
Döpta

5/11 Harvey Oskarsson Persson 
12/11 Ebba Gudmundsson 

2/12 Malte Henriksson 
3/12 Tage Möller

Döda 
8/12 Svea Johansson, född 1920 
8/1 Annelee Nyrén, född 1967 

13/1 Siv Löwenhielm, född 1941 
23/1 Sven-Erik Lundsten, född 1934 

28/1 Linnéa Nilsson, född 1930

Från andra församlingar
Döpta

11/11 Hailey Olsen

Vigda 
18/8 Christina Roeser och Johan Sjöström

Döda
16/10 Hasse Andersson, född 1947 

10/11 John Persson, född 1921

Ur Kyrkböckerna   

 



KYRKODAGBOKEN
         När            Vad                Var

   4 mars  3 i Fastan 10.30 Mässa, ÅA Lövestad kyrka

 11 mars  Midfastosöndagen 10.30 Mässa, ER, ÅA Vanstad kyrka

 13 mars   18.30 Taizémässa, ÅA Tolånga kyrka

 18 mars  Jungfru Marie bebådelses dag 10.30 Mässa, barnkören, ER Röddinge kyrka

 21 mars   14.00 Mässa, Rosenlund

 22 mars   18.30 Församlingsafton kring Judas Lövestad försam- 
   med Frida Mannerfelt lingshem

 25 mars  Palmsöndagen 10.30 Mässa, SK Lövestad kyrka

 27 mars   14.00 Bibelsamtal Lövestad försam- 
    lingshem

 29 mars  Skärstorsdag 14.00 Mässa, SK Rosenlund 
   18.30 Mässa, altarets avklädande, ÅA, ER Lövestad kyrka

 30 mars  Långfredag 10.30 Långfredagsgudstjänst, kyrkokören, ÅA Vanstad kyrka

   1 april  Påskdagen 10.30 Påskmässa, ER, SK, ÅA Tolånga yrka

   2 april  Annandag påsk 16.00 Mässa, SK Röddinge kyrka

   8 april  2 söndagen i påsktiden 10.30 Mässa, SK Lövestad kyrka

 15 april  3 söndagen i påsktiden 10.30 Mässa, ÅA Vanstad kyrka

 17 april   18.30 Tazémässa, SK Tolånga kyrka

 18 april   14.00 Gudstjänst, SK Rosenlund

 21 april   11.00 Konfirmation, ER, ÅA Lövestad kyrka 
   13.00 Konfirmation, ER, ÅA

 22 april  4 söndagen i påsktiden 10.30 Mässa, ÅA Tolånga kyrka

 24 april   14.00 Bibelsamtal Lövestad försam- 
    lingshem

 29 april  5 söndagen i påsktiden 10.30 Mässa, SK Röddinge kyrka

   6 maj  Bönsöndagen 18.00 Mässa, ER, SPF:s kyrksöndag Lövestad kyrka

 10 maj  Kristi himmelsfärds dag 13.30 Gudstjänst,  ÅA Hallsbergs gård

 13 maj  Söndagen före pingst 18.00 Mässa, kyrkokören, ER Vanstad kyrka

 16 maj   14.00 Gudstjänst, barnkören, ER Rosenlund

 20 maj  Pingstdagen 10.30 Mässa, ÅA Tolånga kyrka

 27 maj  Heliga trefaldighets dag 9.00 Pilgrimsvandring från Röddinge till Ramsåsa Röddinge kyrka 
   11 pilgrimsmässa, ÅA, Susanna Adner Ramsåsa kyrka

   3 juni  1 söndagen efter trefaldighet 10.30 Mässa, ER Lövestad kyrka

 10 juni  2 söndagen efter trefaldighet 10.30 Mässa, ER Vanstad kyrka

 17 juni  3 söndagen efter trefaldighet 10.30 Mässa, SK Tolånga kyrka

 20 juni   14.00 Mässa, ER Rosenlund

  

     ÅA=Åke Appelgren 
ER=Elisabet Runefors 

    SK=Svante Kjellén 
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